



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 08 NOV. 2021

OFÍCIO GP 781/2021

Hortolândia, 29 de outubro de 2021.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 545/2021

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 545/2021, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana conforme Memorando MI SMMU nº 298/2021.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidacões que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
Prefeito Municipal



Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Hortolândia, 18 de Outubro de 2021.

MI SMMU 298/2021

Protocolo Web: 29546/2021

À Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

A/C Dr. Gease Henrique de Oliveira Miguel – Secretário de Assuntos Jurídicos

Referente: Requerimento 545/2021

Trata o presente do requerimento do Nobre Vereador Clodoaldo Santos da Silva que requer informações sobre alterações nas linhas de ônibus intermunicipais 694, 696, 702 e 741.

1 – A prefeitura de Hortolândia foi comunicada pela EMTU, sobre estas alterações nas linhas de ônibus intermunicipais 694 Hortolândia (Boa Esperança); 696 Hortolândia (Parque do Horto); 702 Hortolândia (Parque Orestes Ongaro); 741 Hortolândia (Terminal Metropolitano Hortolândia)?

Resposta: *Sim.*

2 – Se sim, foi apresentado algum estudo sobre impactos dessa mudança?

Resposta: *Sim, em conjunto com a Secretaria de Mobilidade Urbana, que criou “NOVAS” linhas para atender os trechos descobertos por essa alteração feita pela EMTU. Ressaltando que houve um ganho real (de até 20 minutos) para os usuários que utilizam tais linhas cujo destino final é Campinas.*

3 – Como os bairros prejudicados com a diminuição das linhas de ônibus serão atendidos?

Resposta: *Foram criadas duas “NOVAS” linhas urbanas municipais, a 3.94 – Centro / Jd. Sta Esmeralda – Via Av. da Emancipação, e a 3.96 – Pq. do Horto / Jd. Adelaide – Via Av. da Emancipação. Essas duas “NOVAS” linhas cobre integralmente o trecho que não mais é atendido pelas linhas Metropolitanas 694 e 696 dentro do território urbano. Já quanto à linha 702, os usuários do bairro já são atendidos pela linha municipal 3.20 – Pq. Orestes Ongaro / Terminal Metropolitano de Hortolândia – Via Centro, havendo condições para que os mesmos façam integração no terminal e assim, tenha várias opções de deslocamentos.*



Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Sem mais, me coloco à disposição.

Atílio André Pereira
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana